河北传媒学院文件

院督〔2020〕2 号

关于举行第二届“争做 ‘四有’好老师，当好

学生‘引路人’”主题征文暨第六届“我心中

的好老师”主题征文活动的通知

各处室、各学院：

2020 年对于全国人民来说是一个不平凡的年份，面对新冠

肺炎疫情各学校排除万难组织线上教学，我校也迎难而上，线上

课程开出率达到 97.28%，学生也一直保持着 99.7%的出勤率，学

生对教学的满意率达 99%。2020年对于我校师生来说也是一个不

平凡的年份，学校披荆斩棘、筚路蓝缕迎来了建校 20 周年，短

短 20 年的时间从不足百名学生到现在的 1.6 万人的规模。在此

过程中，我校广大教职员工充分发扬敢于担当、爱岗敬业、无私

奉献的精神，深入贯彻习总书记关于教育改革发展和教师队伍建

设的重要指示，为当好学生“引路人”、为建设一流大学为目标

挥洒汗水、费尽心血。为宣传我校教职员工先进事迹、倡导尊师

重教风尚，教学督导办继续联合校工会面向全校教职员工开展第

二届“争做‘四有’好老师，当好学生‘引路人’”主题征文活

动，面向全校学生开展第六届“我心中的好老师”主题征文活动。

现将活动方案通知如下：

一、征文对象

全校教职员工和学生。

二、征文内容

（一）“争做 ‘四有’好老师，当好学生‘引路人’”主

题征文活动主要面对教职员工，需要广大教职员工紧紧围绕自身

教学工作、管理工作、服务工作通过摆事实讲道理的方式讲述自

己或团队如何落实立德树人根本任务，如何以学生为中心，着眼

于学生的全面发展，尊重学生的主体地位，实现从以“教”为中

心向以“学”为中心的转变，尤其在新冠肺炎疫情期间为保证网

课教学质量，如何积极将网课教研成果惠及我校学生等，来展现

我校教职员工在培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人过程中严谨治学、诲人不倦、关爱学生、为人师表的良好

精神风貌。

（二）“我心中的好老师”主题征文活动主要面对全体学生，

广大同学须讲述在大学求学阶段对个人学习、生活、成长影响最

深的师生故事，也可以着重表现当下疫情期间，学校老师对同学

们的各种“暖心”故事，解读故事背后的师生情谊，展示我校“好

老师”形象。这些老师可以是专任教师，也可以是兼职教师，还

可以是辅导员、行政管理人员等。

三、征文要求

（一）师生稿件要求立意新颖、主题突出、内容真实、细节

生动、感情真挚，忌堆砌华丽辞藻、忌无病呻吟。严禁从网上摘

抄，严禁授意或操纵学生写作。如发现非正常稿件，将进行严查

和处理。

（二）师生稿件字数在 1500--3000 字为宜，统一使用 WORD

电子文档。教工作品要注明姓名和所在部门，学生作品要注明姓

名、所在学院、年级、专业班级等信息。

    四、评审时间、程序安排

（一）5 月 4 日前，各学院对征集的师生稿件先行评选，评

选标准由学院自行制定，后要向学校报送优秀稿件。

1．教工稿件报送名额为：每个学院不少于 2 篇，行政处室

的教工自愿投稿。

2.学生稿件报送名额为：影视艺术学院、新闻传播学院、美

术与设计学院不少于 12篇，其他学院不少于 5篇。

5月 8日前请各单位将评选出的师生优秀稿件电子版以及由

本部门主管领导审定的《征文情况统计表》（附件:2）发送至督

导办李晓蕾老师（邮箱：271610428@qq.com）。

（二）5 月 12 日-22 日，督导办、校工会组织专家对各单位

报送的优秀稿件进行校级评选，评出一等奖、二等奖、三等奖若

干名。根据第六届“学生心中的好老师”评选参考标准（附件 1），

从获奖征文中遴选出优秀教师候选人。

（三）5 月 25日-29 日，联合组织人事部、教务处、学生处

等相关部门对遴选出的优秀教师候选人进行审查，对获奖学生和

教师进行全校公示。

同时根据稿件获奖情况和优秀教师评出情况，评选出 2 个单位为

优秀组织奖。

（四）6月份公布最终结果，并实施奖励。

五、奖励办法

（一）学校为获得校级优秀征文的作者颁发荣誉证书和奖

品，并将获奖作品向学校官微推送。

（二）对评选出的优秀教师授予“学生心中的好老师”荣誉

称号，并颁发奖金 2000元。

附件 1：第六届“学生心中的好老师”评选参考标准

附件 2：征文情况统计表

二〇二〇年四月十三日

河北传媒学院院长办公室                      2020年 4月 13日印发

附件 1：

第六届“学生心中的好老师”评选参考标准

一、“学生心中的好老师”候选人须从获奖征文中产生，候选人要

拥护党的基本路线、坚持党的教育方针，遵守学校教师行为规范，且爱

岗敬业、治学严谨、关爱学生、言传身教。

二、候选人岗位是任课老师的，本学年学生评教和同行评教成绩要

均在 90 分及以上，督导评教成绩要在 85 分及以上，教师教学水平总体

评价结果在该教学单位排名前 1/2以内，且学年内无教学事故。

三、候选人岗位是辅导员或其他行政岗位的，须属于本部门工作骨

干人员，在本职岗位上工作成绩突出，能够圆满完成各项任务，且评选

学年内无任何行政处罚。

四、原则上要在学校工作两学年及以上。

五、经本单位、教务处、学生处、组织人事部审议无问题的，经公

示无异议的。

附件 2：

征文情况统计表

学院名称：

序号 作者 年级 专业 班级 文章题目 文中主人公姓名

学院主管领导（签字）：                                                          填写日期：     年    月     日